Dixit, "Ingressus autem Damascum, ibi viros illustres ex Bagdado et regionibus aliis inveni, quorum magnam multitudinem congregaverat Salahoddini munificentia ; inter quos erat

كثيراً منهم جمال الدين عبد اللطيف والد الشيخ أبي
 النجيب وجهاة بقيت من بيت رئيس الروسا وابن طلحة
 الكاتب وابن العطار المقبول الوزير وابن هبة ميرة الوزير
 واجتمع بالكندي البغدادي النحوي وجري بيننا
 مباحثات وكان شيخاً يهيا زكرياً مثرياً له جانب من
 السلطان لكنه كان معجباً بنفسه موزياً لجلسيه وجرت
 بيننا مباحثات فاطهري الله تعالى عليه في مساعيل كثيرة
 ثم أني أهلت جانبه فكان يتازى باهالي له أكثر مما
 يتازى الناس منه وعملت بدمشق تصانيف جمة منها
 غريب الحديث الكبير جمعت فيه غريب أبي عبيد
 القاسم ابن السلام وغريب ابن قتيبة وغريب الخطابي
 وكانت ابتدات به في الموصل وعملت له مختصرًا سميته
 المفرد وعملت كتاب الواضحة في اعراب الفاتحة نحو
 عشرين كراساً وكتاب الالف واللام وكتاب رب
 وكتاباً في زات والصفات الذاتية الجارية على السنة
 المتكلمين وقد صدت بهذه مسلة الرد على الكندي
 ووجدت بدمشق الشيخ عبد الله بن باتلي نازلاً بالهزنة
 الغريبة وقد عكف عليه جماعة وتحزب الناس فيه
 خربين له وعليه فكان الخطيب الدوعي عليه وكان من
 الاعيان له منزلة وناموس ثم خلط ابن باتلي على نفسه

Gemalleddin Abdollatiph, pater Doctoris Abulnajeb, et qui relicti essent e domo antistitis summi, et Ibn Taleh Alcateb, et Ibn Attar, piæ memoriæ, Alvizier, et Ibn Hobeira Alvizier. Conveni etiam Alcendi Bagdadensem Grammaticum, quocum multas disputationes inivi. Vir erat summa præditus gravitate, acris ingenii, opibus abundans, familiaritate cum Sultano conjunctus, sui autem ipsius plus quam satis admirator, et sodalibus permolestus. Cum autem in variis hisce disputationibus a D. O. M. sæpen numero victoria mihi concessa esset, eum in neglectu tandem habere cœpi; quod ille multo ægrius, quam alii illius consuetudinem, ferebat.

Libros autem, dum Damasci commorabar, permultos composui, et inter alios unum de mirandis traditionis magnæ, in quo Garib Abi Obaid Alcasem Ibno'lsalam, et Garib Ibn Cotaib, et Garib Alchatabi in unum collegi. Hunc librum Mauselæ inceperam, et ejus compendium scripsi, quod Almogrid nominavi. Condidi etiam librum Alwazeh dictum, de explicatione *vel enunciatione* Alfatih, i. e. *capitis primi Corani*, viginti fere sectiones complectentem; et librum de litera Lamalif, et librum Rab dictum, et librum de essentia divina et attributis in modum Theologorum conscriptum, in qua disquisitione Alcendi refutatio mihi erat proposita.

Porro Damasci conveni Doctorem Abdalla Ibn Botli in arce occidentali commorantem. Ei multi mortales operam dederunt, et ad eum turmatim confluxerunt, tam qui pro eo, quam qui contra eum essent. Adversus eum erat Alchotab Aldouli, vir illustris, qui villam et hortos possidebat. Tum Ibn Botli, quum in animi perturbationem incidisset, odium hominum in se contraxit. Cœpit etiam verba de Alchimia et philosophia pro-

فاعان عدوه عليه وصار يتكلّم في الكيمياء والفلسفة
 وكثير التشنبع عليه واجتبعه به فصار يسألني عن
 اعمال اعتقد انها خسيسة نزرة فيعظها ويحتفل بها
 ويكتبها مني وكاشفته فلم اجده كذا كان في
 نفسي فساء به ظني وبطريقه ثم باحثته في العلوم
 فوجدت عنده منها اطرافا نزرة فقلت له يوم لو صرفت
 زمانك الذي ضيعته في طلب الصنعة الى بعض العلوم
 الشرعية او العقلية كنت اليوم فريد عصرك مخدوما
 طول عمرك وهذا هو الكيمياء لا ما تطلبها ثم اعتبرت
 بحاله وانجرت بسو ما له والسعيد من وعظ بغيره
 فاقلعت ولكن لا كل القلاع ثم انه توجه الى صلاح
 الدين بظاهر عكا يشكوا اليه الداعي وعاد مريضا وحمل
 الى البيمارستان فمات به واخذ كتبه المعتمد شحنة
 دمشق وكان مقيمها بالصنعة ثم اني توجهت الى
 زيارة القدس ثم الى الصلاح الدين بظاهر عكا
 فاجتبعه بها الدين ابن شداد قاضي العسكر يوميذ
 وكان قد اتصل به شهرتي بالموصل فانبسط لي واقبل
 علي وقال تجتمع بعياد الدين الكاتب فقبنا اليه
 وخبيته الى خيمة بها الدين فوجدته يكتب كتابا

ferre, a quibus dedecus ejus adauctum est. Quum eum convenissem, me interrogavit de rebus quas ego viles prorsus ac nugas meras esse duxi, ipse tamen magni æstimavit, et dignas in quas operam studiumque conferret. Responsiones de his a me datas scripturæ mandabat. Qualis igitur esset pro certo habui; quippe quem reperiebam longe diversum ac opinatus fueram; ita ut tum virum tum institutum ejus omnino parvi penderem. Deinde disputatione de scientiis inita, hac in parte eum leviter tantum instructum esse cognovi. Ei autem die quodam dicebam, si tempus quod in hujus artis disquisitione misere perdidisti, in scientiam aliquam legalem vel intellectualem contulisses, seculi tui Phœnix jam jam evasisses, summo habitus in honore, dum vita suppeteret; quod vero ad Alchimiam istam pertinet, non est cur eam persequaris. Perspectum igitur habui statum ejus, et a malo ejus instituto abhorui. Felix est qui longe diversum ab eo commonuerit! Magna igitur ex parte, et non penitus, *ab hoc errore* liberatus sum. Postea ad Salahoddin intra urbem Accam commorantem profectus est Ibn Botli, uti apud eum de Aldouli conquereretur; hinc autem morbo laborans reversus est, et in Nosocomium invectus, ibi tandem diem obiit supremum. Libri ejus ad Prætorem Damasci, qui apud Sanaam commorabatur, delati sunt.

Post hæc ad visitationem Hierosolymitanam peragendam peregrinatus sum; deinde ad Salahoddin extra Accam profectus, conveni Bohaddin Ibn Shodad, qui tunc temporis exercitui præerat, et ad quem nominis mei celebritas, dum Maufelæ commorarer, jam antea pervenerat. Lætus ille me et vultu exorrecto accepit; et me aspiciens, necesse est, inquit, uti Scribam Amaddin convenires. Eo iter tetendimus; erat autem tentorium ejus juxta tentorium Bohaddin. Eum de-

الي الديوان العزيز بعلم الثلث من خير مسرودة وقال
 هذا كتاب الي بلدكم وذاكرني في مسائل من
 علم الكلام وقال قوموا بنا الي القاضي الغاضل
 فدخلنا عليه فرأيت شيخا ضيئلا كله راس وقلب وهو
 يكتب ويهدى علي اثنين وجهه وشفتاه تلعب الواں
 الحركات لقوة حرصه في اخراج الكلام وكانه يكتب
 بجهلة اعضائه وسالني القاضي الغاضل عن قوله سبحانه
 وتعالي حتى اذا جاوها وفتحت ابوابها وقال لهم خرنتها
 این جواب اذا واين جواب لو في قوله تعالى ولو ان
 قرانا سيرت به الجبال وعن مسائل كثيرة ومع هذا
 فلا يقطع الكتابة والاملا وقال لي ترجع الي دمشق
 وتجري عليك الجرایات فقلت اريد مصر فقال السلطان
 مشغول القلب باخذ الفرج عكا وقتل المسلمين بها
 فقلت لا بد لي من مصر فكتب لي ورقة صغيرة الي
 وكيله بها فلها دخلت القاهرة جاني وكيله وهو ابن
 سنا الملك وكان شيخا جليل القدر نافذ الامر فائزلي
 دارا قد اريخت عللها وجاني بدنانير وغلة ثم مضي
 الي ارباب الدولة وقال هذا ضيف القاضي الغاضل
 فدرت الهدايا والصلات من كل جانب وكان كل
 عشرة ايام او نحوها تصل تذكرة القاضي الغاضل الي

prehendebam Epistolam scribentem ad Divanum illustrem, Sulfi charactere sine exemplari; et haec, inquit, Epistola ad civitatem tuam mittenda. Mihi autem quæstiones multas Theologicas proposuit; tum dixit, proficisci nobiscum ad Alcadi Alfazel; quo cum ventum esset, doctorem vidi exili corpore, qui capite et corde omnino constaret. Vultus autem et labra ejus diversimodo, dum ipse scribebat, et duobus aliis dictaret, agitabantur, ob studium intensum, quo sermones divinos proferre laborabat, et quasi omnibus membris scribere videbatur. Me etiam interrogavit Alcadi Alfazel de eo quod dicit D. O. M. (in Corano scil.) "Ad quam urbem ubi convenient, et apertæ sint portæ ejus, et dicent eis custodes ejus &c." Ubinam est responsio, ubinam, inquit, est responsio, nisi in verbo Dei, "Et quamvis aliquis Coranus *demissus* esset per quem transferrentur montes &c." De his et multis aliis quæstionibus me interrogavit; nec interea temporis scribere et dictare desinebat; et mihi dixit, Ad Damascum revertere, ubi tibi ratum stipendum præbebitur. Mihi, inquiebam, in animo est, Aegyptum proficisci. Respondit ille, Cor Sultani mœrore confectum est, eo quod Franci Accam cuperint, et fideles, qui in ea essent, letho dederint. Mihi, inquiebam, omnino necesse est ut Aegyptum proficiscar. Parvam igitur mihi conscripsit schedulam ad præfectum ejus deferendam. Quum vero Cahiram ingressus essem, venit ad me præfectus, nomine Ibn Sona Almalec, vir summa auctoritate, et rerum publicarum maxime peritus. Is mihi domum aromatibus perfusam, pecuniam, et servos præbuit. Deinde ad magnates Imperii accedens, hic, inquit, hospes est Alcadi Alfazel. Tum vero munera et salutationes mihi undique accumulari. Solebat